MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG  N° 119/2018, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018

O Comitê  Local  de  Iniciação  Científica,  por  meio  do  Departamento  de  Pesquisa  e  da  Pró-Reitoria  de

Pesquisa e Pós-Graduação, torna público a divulgação final  das propostas qualificadas para o  Programa

Institucional de voluntariado em Iniciação Científica e Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

– PIVICTI – Edital PRPPG 22/2017.

1. PROPOSTAS HOMOLOGADAS

Nome do
Orientador

Nome do Orientando
Código do

Projeto
Título do Plano de Trabalho

Antonio Rediver
Guizzo

STEFANI
ANDERSSON KLUMB

PIA1614-2018
Estéticas  da  violência:  intersecções  entre
violência e gênero na representação literária

ENDRICA
GERALDO

LUCAS FERNANDO
DA SILVA NOGUEIRA

PIA1664-2018
Trabalhadores na construção da Hidrelétrica de
Itaipu: origens e trajetórias

FERNANDO
MESQUITA DE
FARIA

MURILO PADUAN DE
SOUZA

PIA1632-2018 Arte & Saúde: Investigação Teórico-prática

FERNANDO
MESQUITA DE
FARIA

EDUARD LUCAS
SOUZA ARAUJO

PIA1633-2018
Arte & Saúde: Práticas cênicas na síndrome do
esgotamento estudantil

FERNANDO
MESQUITA DE
FARIA

MICHELLE TATIANA
NIEVES CÁCERES

PIA1634-2018 Arte  &  Saúde  ?  Mapeamento  do  estresse
estudantil na área de saúde

HERNAN
VENEGAS
MARCELO

GLENDA RODRIGUES
DE SOUSA

PIA1662-2018
Educação ambiental, resíduos sólidos e as IES
no Oeste do Paraná

JOCENILSON
RIBEIRO DOS
SANTOS

NATHÁLIA NUNES
PIA1629-2018 DISCURSOS  SOBRE  BILINGUISMO  NA

UNILA: DOIS PESOS E OUTRAS MEDIDAS

JOCENILSON
RIBEIRO DOS
SANTOS

JULIÁN DAVID
GONZÁLEZ MORENO PIA1630-2018

NOCIONES  DE  “XENOFOBIA”  EN  LAS
FRONTERAS:  OBSERVACIÓN  DE  LOS
DISCURSOS  SOBRE  EL  OTRO-
EXTRANJERO

JOCENILSON GABE BEZERRA DE PIA1639-2018 O  DISCURSO  DO  AUTOR  NA  OBRA  DE

1/5

RIBEIRO DOS
SANTOS

DEUS SILVA
LEONÍDIO  RIBEIRO:  DAS  IMAGENS  ÀS
REPRESENTAÇÕES  DE  “SUJEITO
ANORMAL”

JOCENILSON
RIBEIRO DOS
SANTOS

JAIME ANDRÉS
MELLADO DÍAZ

PIA1647-2018
REPRESENTAÇÕES  DE  TRABALHADORES
EM CRÔNICAS DO INFORMATIVO UNICON-
ITAIPU (1978-1988)

VALDILENA
RAMME

ROCIO ESTHER
GONZALEZ FARIÑA

PIA1636-2018
Usos  dos  complementos  de  objeto  direto  e
indireto no espanhol paraguaio

MARCELO
MARINHO

GIOVANA ALVES
GREGORIO CHRIST

PIA1622-2018
Paisagem e cartografia imaginária da América
Latina: imagens-argumento em Sor Juana Inés
de la Cruz

ANA PIROLA DA
CONCEICAO
BALESTRA

SARA GEITTENS
PERPETUA

PIA1657-2018 Os nomes da História

ALVARO
BARCELLOS
ONOFRIO

SARA BELEN
CENTURION
BARRIOS

PIB1672-2018
Avaliação  do  Extrato  da  Punica  granatum  L.
(Romã) por métodos Analiticos

GUILHERME
VASCONCELOS
DA SILVA
MAURO

THIAGO ALCANTARA
MENDES

PIB1663-2018 Teorema da aplicação de Riemann.

HERMES JOSE
SCHMITZ

KRISTHY
ALEJANDRA COBO
SOTO

PIB1678-2018
Red  de  interacción  entre  Drosophilidae
(Diptera)  y  macrohongos  en  el  Parque
Nacioanal do Iguaçu

LUIZ
HENRIQUE
GARCIA
PEREIRA

VILMARA DE
OLIVEIRA

PIB1658-2018
Levantamento  de  peixes  de riachos  da bacia
hidrográfica do Paraná 3

LUIZ
HENRIQUE
GARCIA
PEREIRA

DULCE MARIA
GONZALEZ DURE

PIB1665-2018
Levantamento de peixes de riachos da margem
direita do reservatório da Itaipu Binacional

MICHEL
RODRIGO
ZAMBRANO
PASSARINI

NATHALIA LUANA
CECCHET

PIB1641-2018
Triagem funcional  e  molecular  para  produção
de hidrocarbonetos por bactérias de ambientes
frios

EXZOLVILDRES
QUEIROZ NETO

EVELYN NATIVIDADE
LUIZ

PIC1618-2018 A Participação  Social  na  Gestão  de  Políticas
Públicas Locais: Atores, Dispositivos Legais e
Estratégias

2/5

JAMUR
JOHNAS
MARCHI

CLAUDINEI MARCOS
DA COSTA

PIC1637-2018
GOVERNANÇA  PUBLICA  EM  REGIÕES  DE
FRONTEIRA

LIGIA MARIA
HEINZMANN

BENILE ISIDOR PIC1642-2018
Comportamento  Organizacional  e  Gestão  de
Pessoas

MARIA LUCIA
NAVARRO LINS
BRZEZINSKI

MELANYS YESSENIA
RODRÍGUEZ GIRÓN

PIC1643-2018
As políticas públicas do Estado do Paraná para
conservação das águas do Aquífero Guarani

PATRICIA
NAKAYAMA

LUANNA SCHUMANN
WAGNER

PIC1684-2018 Historia da Filosofia Latino-Americana

RODRIGO
CANTU DE
SOUZA

BENJAMÍN CUEVAS PIC1660-2018
Crises  fiscais  e  construção  do  Estado:
Argentina, Brasil e Paraguai

ANDREIA
CRISTINA
FURTADO

MARCOS VINICIUS
KONOPKA

PID1659-2018
Construção e otimização de planta piloto de um
biodigestor batelada.

CELINA
FELICIO
VERISSIMO

JULIA DOS REIS
OLIVEIRA

PID1648-2018
AS  DINÂMICAS  ALIMENTARES,
TERAPEUTICAS  E  SOCIO-AMBIENTAIS  DO
ESPAÇO EXTERIOR DOMÉSTICO

CELINA
FELICIO
VERISSIMO

EDUARDO ENRIQUE
GONZALEZ VARGAS

PID1679-2018

MAPEAMENTO  DAS  DINAMICAS
ALIMENTARES,  TERAPEUTICAS  E  SOCIO-
AMBIENTAIS  DO  ESPAÇO  EXTERIOR
DOMÉSTICO

CESAR WINTER
DE MELLO

VIVIAN NATHALY
DÍAZ ANTÚNEZ

PID1683-2018
Analise  da  extensão  de  aderência  e
permeabilidade  de  dosagens  de  argamassas
de projeção

CRISTOVAO
HENRIQUE
RIBEIRO DA
SILVA

DAWSON PINHEIRO
FERREIRA JUNIOR

PID1677-2018
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, POLÍTICAS
EDUCACIONAIS  E  OS  ORGANISMOS
MULTILATERAIS NA AMÉRICA LATINA

CRISTOVAO
HENRIQUE
RIBEIRO DA
SILVA

JOAO MIGUEL DA
SILVA

PID1680-2018
ESTRATÉGIAS  E  DINÂMICAS
GEOECONÔMICAS  DA  INDÚSTRIA  DA
MICRORREGIÃO DE PARANAGUÁ/PR

CRISTOVAO
HENRIQUE
RIBEIRO DA

ANA CARLA DE LIMA
AQUINO

PID1681-2018 PARA  PENSAR  A  FRONTEIRA:  POLÍTICAS
INDUSTRIAIS,  AS  EMPRESAS
MAQUILADORAS E A RELAÇÃO PARAGUAI

3/5

SILVA BRASIL

IVANA HELENA
DA CRUZ

DONALD MOLLUCE PID1670-2018
Síntese  e  caracterização  de  Peneiras
Moleculares

KATIA REGINA
GARCIA
PUNHAGUI

MARIA ALEJANDRA
PAEZ JEREZ

PID1667-2018 Destinación de residuos de poda de árboles

LEONARDO DA
SILVA
ARRIECHE

GABRIEL BARBOZA
ZAGO PID1615-2018

Estudo do processo de secagem e torrefação
de malte para a produção de cervejas especiais

LEONARDO DA
SILVA
ARRIECHE

PAMELA CRISTINA
DE OLIVEIRA

PVD1627-2018
SÍNTESE ESTRUTURAL DO PROCESSO DE
OBTENÇÃO DE ÁCIDOS GRAXOS A PARTIR
DE GORDURA DE AVES

LEONARDO DA
SILVA
ARRIECHE

GABRIELA CRIVOI
FIORI

PVD1652-2018

ESTUDO  DO  PROCESSO  DE
EMULSIFICAÇÃO  DE  CREMES
HIDRATANTES  À  BASE  DE  GORDURA  DE
AVES

MARLEI
ROLING
SCARIOT

LUCAS SCHRAMM
RIBEIRO

PID1676-2018
Simulação da Represa Billings: Avaliação das
variáveis resposta submetidas à perturbações

NAOMI ANAUE
BURDA

GABRIEL ACACIO
PRATA

PID1649-2018 Plano de trabalho 1

NAOMI ANAUE
BURDA

ISRAEL VOGEL
RIEGER

PID1650-2018 Plano de trabalho 2

NAOMI ANAUE
BURDA

VITORIA DE SOUSA
CALADO

PID1651-2018 Plano de trabalho 3

NAOMI ANAUE
BURDA

WILLIAM DOS
SANTOS ROLIM

PID1661-2018 Plano de trabalho 4

NAOMI ANAUE
BURDA

MAYARA FORMIGONI
SANDEI

PID1682-2018 Plano de trabalho 2

2.  PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

Nome do
Orientador

Nome do Orientando
Código do

Projeto
Título do Plano de Trabalho

BERGHEM
MORAIS
RIBEIRO

MARIANA MENDOZA
DE LIMA

PIB1669-2018 Bioprospecção  de  isolados  de  Beauveria
bassiana para o controle de Bemisia tabacci

4/5

BERGHEM
MORAIS
RIBEIRO

PATRICIA OLIVEIRA
DE PAULA

PIB1671-2018
Bioprospecção  de  isolados  de  Metarhizium
anisopliae para o controle de Bemisia tabacci

BERGHEM
MORAIS
RIBEIRO

HELLEN RODRIGUES
CARRIEL

PIB1673-2018
Bioprospecção  de  isolados  de  Metarhizium
anisopliae  para  o  controle  de  Spodoptera
frugeperda

BERGHEM
MORAIS
RIBEIRO

EMA CAROLINA
ALMEIDA
BARCELLOS

PIB1674-2018
Bioprospecção de B. bassiana e M anisopliae p
o  controle  de  S.  frugiperda,  /D.  maids  e  D.
flavopicta

BERGHEM
MORAIS
RIBEIRO

CECILIA BOBADILLA
OCAMPO

PIB1675-2018
Bioprospecção  de  isolados  de  Trichoderma
spp. para o controle de Fusarium oxysporum,
Sclerotinia

CARLOS
HENRIQUE
VIEIRA
SANTANA

ALLESANDRA
RIBEIRO MELO

PIC1656-2018
Geopolítica  da  Integração  e  Estratégias  de
Desenvolvimento no Sul Global

3.  DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O termo de compromisso deve ser assinado via SIGAA conforme mensagem enviada via e-mail com as
instruções.
3.2 Os casos omissos serão decididos pelo CLIC.

Foz do Iguaçu, 15 de Outubro de 2018.

__________________________________________________
Professor Dinaldo Sepulveda Almendra Filho

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

5/5